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§ 15 
Motion (2017:33) av Anna König Jerlemyr m.fl. (M) 
om ett modernt och hållbart växande Stockholm. 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
Dnr 1.1/1975/2017 

Beslut 

Kulturnämnden beslutar enligt förslag från kulturförvaltningen: 

 

1) att som svar på remissen överlämna förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen. 

 

Handlingar i ärendet 

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från 

2017-09-08. 

 

Sammanfattning 

Motionärerna Anna König Jerlemyr m. fl. (M) vill reformera 

regelverk, strukturer och ansvarsområden på lokal, regional och 

nationell nivå i syfte att möjliggöra byggandet av en modern, tät 

och hållbar stad. Avsikten är att öka exploateringen och takten i 

stadsutvecklingen samt i högre grad planera för klassisk 

arkitektur och slutna kvarter. Motionärerna yrkar på att 

kommunfullmäktige beslutar om 35 olika förslag, varav nummer 

23 berör kulturnämnden direkt: 

 

- ”Trafiknämnden ges i uppdrag att, i samverkan med 

kulturnämnden, ta fram konkreta åtgärdsförslag för en 

utveckling av Kungsträdgården. Inriktningen ska vara att 

utformningen av Kungsträdgården fastställs i dialog med 

medborgarna och fastighetsägare i anslutning till parken.” 

 

Kulturförvaltningen anser att utveckling av Kungsträdgården 

redan pågår, som en del av samrådet för stadsbyggnadsnämndens 

Program för city samt trafiknämndens Trafik- och gatumiljöplan 

för city. I övriga förslag hänvisas till pågående eller kommande 

medverkan i stadsbyggnadsprocesser. Vad gäller förslagen att 

stadem i högre grad ska planera för slutna kvarter och klassisk 

arkitektur hänvisar kulturförvaltningen till sitt tjänsteutlåtande 

(dnr 1.1/4334/3016) som svar på motion (2016:100) av Joakim 

Larsson (M) och Sten Nordin (M). 

Nämndens behandling av ärendet  

Framlagda förslag till beslut 

 

1) Ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. 

(MP) och Ann Mari Engel (V) föreslår (se beslutet). 
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2) Sophia Granswed m.fl. (M) föreslår att kulturnämnden 

beslutar att bifalla motion (2017:33) av Anna König 

Jerlmyr m.fl. (M) om ett modernt och hållbart växande 

Stockholm och att därutöver anföra följande: 

 

Vi vill tacka för svaret från kulturförvaltningen. 

Stockholm har under sina dryga 750 år genomgått många 

utbyggnadsperioder, men ingen som kan mäta sig med 

den vi nu är mitt i. I närtid ska 40 000 nya bostäder fram, 

men vi vet redan att behoven av bostäder ingalunda 

kommer att täckas av detta, utan stadens utbyggnad 

kommer att fortsätta. 

 

Det finns en i högtidstalen stor samstämmighet i att vi nu 

skall bygga den täta staden och ta tillvara stenstadens 

kvalitéer. Ändå finns det fortfarande planer som inte 

stämmer överens med dessa ideal och där tätheten är 

alldeles för låg. Planeringen av framtidens Stockholm 

måste utmana de normer och bestämmelser som tagits 

fram för att bygga en gles stad. De gamla idéerna finns 

kvar som frusen ideologi trots att få står för den öppet. 

Utgångspunkten måste vara att gator och torg ägs av 

staden medan fastigheter i huvudsak ägs privat. Mindre 

fastigheter ger både fler aktörer, spridd ägarbild, ett 

varierat intryck och en diversifierad arkitektur.  

 

Det finns behov av att, inte minst nu när 

bostadsbyggandet måste öka markant, i ännu större 

utsträckning planera för en utbyggd stenstad och 

promenadstad. Och att detta tillåts ske inte bara i den 

gamla innerstadens närhet utan även låter nya delar av 

ytterstaden präglas av detta. Vi tror inte att en ny årsring 

av tämligen själlösa punkthus blir något bra minne av 

2010- och 20-talen. 

 

Det offentliga rummet – gator och trottoarer, torg och 

parker, kajer och lekplatser – är en väsentlig del av varje 

stad. Det är i ”utrymmet mellan husen” som spontana 

möten kan ske, där vi promenerar, fikar, umgås eller bara 

vistas. Kvaliteten på miljöerna i det offentliga rummet är 

givetvis viktiga för upplevelsen av hur det är att vistas i 

Stockholm. Offentliga miljöer som är skräpiga, 

vandaliserade eller skumt upplysta skapar en känsla av 

otrygghet. Ett attraktivt offentligt rum kännetecknas av att 

det är rent, helt, snyggt och överblickbart. 
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Stockholms stad har idag en gedigen parkplan för 

samtliga stadsdelar. Det är givetvis bra och riktlinjerna i 

dessa ska upprätthållas. Staden har därtill ett 

möbleringsprogram på 70 sidor med detaljerade riktlinjer 

för hur bland annat bänkar och blomsterurnor ska 

gestaltas och var de ska placeras. Det är naturligtvis också 

bra. Olika platser i Stockholm har olika förutsättningar 

när det gäller gestaltning och vilka uttryck som är 

lämpliga, men tyvärr faller staden på målsnöret så länge 

pusselbitar läggs utan att bilden för pusslet finns 

närvarande. Att gestaltningsprogram eller 

kvalitetsprogram tas fram för alla nya större områden kan 

ses varande en del i denna problematik. Om detta inte 

görs utifrån ett centralt kopplat policydokument så är det 

lätt hänt att helhetsperspektivet uteblir. 

 

Kungsträdgården används idag i hög utsträckning till 

festivaler, uteserveringar och särskilda event. Vintertid 

anläggs också en skridskobana och en marknad som 

trivsamma inslag. Parken uppfyller dock långt ifrån sin 

potential som mötesplats för stockholmarna och turister. 

Parken är relativt sluten och det är nog många som 

snarare uppfattar Kungsträdgården mer som ett uppdelat 

torg än som en trädgård. Om Kungsträdgården öppnas 

upp från Hamngatan och möter stadslivet på ett tydligare 

sätt skulle den ha större möjligheter att bli en stadspark 

värdig sitt namn. 

 

För att åstadkomma detta krävs att staden tar ett 

helhetsgrepp på Kungsträdgården, så att parken åter kan 

bli en naturligt integrerad del av stadslivet. I arbetet med 

parkens utveckling är det viktigt att säkerställa balansen 

mellan dess roll som attraktiv grönskande stadspark och 

dess funktion som evenemangs- och mötesplats. Det 

behöver göras en grundlig översyn av hur 

Kungsträdgården ska användas på bästa sätt framöver, 

utifrån stockholmarnas perspektiv. Utifrån detta 

perspektiv ska kulturnämnden, tillsammans med 

trafiknämnden, utveckla Kungsträdgården för att 

säkerställa Kungsträdgårdens roll som Stockholms kanske 

mest betydelsefulla park och mötesplats för alla åldrar. 

 

Kulturförvaltningen anför att Kungsträdgården med 

omgivningar berörs övergripande i Programmet för City 

som upprättas av stadsbyggnadskontoret och i Trafik- och 

gatumiljöplan för City, som trafikkontoret författar. Det 

återstår att se hur arbetet med programmet faller ut, men 

vi vill fortsatt understryka vikten av Kungsträdgården 
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behöver ett konkret åtgärdsprogram framför ett 

övergripande omnämnande i ett styrdokument. Detta ska 

därtill göras i dialog med stockholmarna. 

 

Det som gör Stockholmsregionen speciell är just 

storstaden och dess attraktionskraft. Vi vill se en 

utveckling av vår stad som sätter människan i centrum. 

Därför yrkar vi bifall till motionen. 

 

Beslutsgång 

Ordförande Roger Mogert (S) ställer förslagen mot varandra och 

finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Roger 

Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) och Ann Mari Engel 

(V). 
 
Reservation 

Sophia Granswed m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet med 

hänvisning till sitt förslag. 

 

 

  


